(7) In 1.<sup>am</sup> 2.<sup>o</sup>, controv. 3, tract. 3, disp. 2, sect. 1.

(8) In 1.<sup>am</sup> 2.<sup>o</sup> disp. 2, quest. 4, punct. 2, et disp. 1, quest. 1, punct. 1.

(9) *Instit. moral.*, tomo 1, lib. 1, cap. 20, quest. 6.<sup>o</sup>

(10) *De anim.* disp. 14, sect. 5, num. 36 seqq.

(11) *De anim.* disp. 7, sect. 4, subsect. 3, num. 65.

(12) *De anim.* controv. 8, punct. 2.

(13) *De anim.* disp. 17, sect. 7.

(14) *Curs. phil.* disp. 87, sect. 4, num. 31.

(15) *Philos. perip.* disp. 18, quest. 3, sect. 3.

(16) *De anima*, tract. 6, disp. 1, sect. 2, num. 30 seqq.

(17) *Pharus.* disp. 7, quest. 1.

(18) *De anim.* disp. 7, cap. 4, num. 75 seqq.

efficientis,  
sed tantum  
instar condicio-  
nis in  
appetitionem.

asserendi cognitioni efficientem causalitatem in actum appetitionis. Ergo... Minor gatet, quia probari nequit ab adversariis appetitivam potentiam carere virtute sufficienti ad actum suum ponendum in genere causae efficientis; quidquid vero sibi deest in genere cause finalis suavititer ad amorem allicitis, abunde praestatur per objectivam bonitatem, que cognitione proponitur, ac representatur, prout in *Ontologia* docuimus (1). Ergo nullus alius titulus restat, ob quem cognitione ad appetitionem requiratur, nisi ut proponat objectum appetendum, illudque intentionaliter faciat existere; nam realis illius existentia nec requiritur, nec sufficit, ut constat ex precedenti questione. Quare relinquitur, ut cognitione non sit causa efficientis appetitionis, sed solum conditione sine qua non, per nodum applicationis et existentie objecti.

Dices r.<sup>o</sup> Sicut se habet facultas cognoscitiva in ordine ad cognitionem, ita facultas appetitiva in ordine ad appetitionem. Atqui facultas cognoscitiva non est ex sese virtus adaequata cognitionis, nisi compleatur per concursum efficientem objecti media plerumque specie, quemadmodum probatum reliquum in altero volumine *Psychologia*. Ergo simile quiddam dicendum est de appetitiva facultate, ipsam viiicit complendam esse in genere cause efficientis per præviā cognitionē.—Respondeo neg. paritat. Majoris, vel si vis, dist. Major. Sicut se habet facultas cognoscitiva, etc., id est actus potentiae cognoscitiva est cognitione, et actus potentiae appetitiva est appetitio, conc.; eodem modo exercetur cognitione a potentia cognoscitiva, atque appetitio a potentia appetitiva, neg. Cum necessitatem speciei impressa vel objectivi concursus probaremus, attulimus plura signa et argumenta, ex quibus evincitur objecti presentiam et concursum ad cognitionem non requiri instar mere conditionis, sed instar veri influxus efficientis; at in praesenti controversia nullum adest signum, talem efficacitatem probans in cognitione respectu appetitionis. Quid certe mirandum non est, spectata potentiarum et actuum istorum diversa indole. Cognitione enim habet rationem imaginis, colores et linea menta objecti representantis, que certe cum non continantur in

(1) Vide *Ontolog.* num. 421, pag. 1184.

potentia, petenda sunt ab objecto; at vero appetitio rationem habet ponderis vel inclinationis versus objectum, ad quod non requiritur, ut ipsa cognitione bonum proponens efficienter concurrat, sed sufficit ut bonitas in cognitione reliquens in genere finalis cause allicit (1); negari enim aliunde nequit dari in appetitu virtutem se movendi versus objectum sufficienter propositum, et cuius bonitate sufficienter allicitur.

Dices 2.<sup>o</sup> Sicut potentia cognoscitiva, ex eo quod indifferens est ex se ad hoc vel illud objectum representandum, eger objectivo concurso, ita etiam voluntas ex sese non determinatur ad hujus vel alterius objecti appetitionem. Ergo ad hanc tollendam indifferenter necessarius erit physicus et effectivus influxus cognitionis.—Respondeo, neg. conseq., quia ad ejusmodi determinationem necessarius non est physicus et effectivus concursus, sed sufficit, ut cognitione proponat objectum, bonitate sua alliciens ad sui amorem in genere cause finalis, cuius causalitas, alibi explicata, recolenda hic est.

Probatur propositio 2.<sup>o</sup> ex quibusdam absurdis. Etenim si cognitione efficienter influeret in consequentem volitionem appetitionem, 2) ad amorem non videtur fore necessarius habitus infusus charitatis vel alii supernaturale comprincipium activum præter præviā cognitionem supernaturale; hac enim illi posset supernaturalem tribuere, sed quod maxime vim habet in amore Beatorum: si enim ad illum active concurrit visio beatifica, quæ certe non est amore imperfectior, ut quid opus erit alio supernaturali principio? Unde ad summum habitus charitatis dabit facile posse, non vero simpliciter posse; quod est plusquam absurdum» (1). 3) «Si quis per actum supernaturale scientię infuse cognoscat objectum prohibitum, et nihilominus illud velit (quod utique fieri potest, cum ei cognitione non tollat libertatem), actio peccaminosa voluntatis active procederet a principio supernaturale, quo cum proinde connecteretur essentialiter, foretque actio supernaturalis, quod idem absurdum est procul dubio» (2). 4) «Una et eadem cognitione foret virtus activa

(1) Vide *Ontolog.* num. 422, pag. 1186-1188.

(2) Lossada, loc. cit. num. 75.

(2) Lossada, ibid. num. 76.

variorum et contrariorum effectuum: nam sub eadem cognitione (v. g., de objecto honesto simulque incommodo, vel delectabili simulque turpi) elicere possunt volitus et nolitus, vel amor et odium, ut etiam affectus efficax et inefficax, absolutus et conditionatus. At haec virtutis amplitudo, licet conveniat potentiae utpote causae universalis, non nisi absurde concedatur particulari cognitioni, maxime cum haec soleat esse valde imperfecta in suo genere. Accedit, quod, si virtus activa competenter cognitioni, perfectior cognitioni esset activa perfectioris affectus; sicut, quia talis virtus cognitioni convenit respectus habitus, cognitioni perfectior habitum effici perfectorem. At sequelae falsitas patet in cognitione speculativa, quae solet esse perfectior practica, et tamen nullum affectum excitat praeferens simplicem complacentiam ut summum» (1).

Quedam  
difficultates  
solutes.

15. Objec. 1.<sup>o</sup> Amor specificatur a cognitione, siquidem ex hujus varietate variatur etiam illa. Ergo amor dependet a cognitione tamquam a causa. Atqui non tamquam a causa materiali et formali, ut per se patet: nec tamquam a causa finali, quia ipsa cognitione non est bonum, quod appetitus intendit. Ergo tamquam a causa efficiente. Et hec videtur fuisse mens Angelici Doctoris, cum docuit voluntatem moveri ab intellectu quod specificationem actus (2). Et alibi hec diserte scribit: *Appetibili non accidit esse apprehensum per sensum vel intellectum, sed per se ei convenit. Nam appetibile non moveat appetitum, nisi in quantum est apprehensum. Unde potentiae appetitiva distinguuntur secundum differentiam apprehensorum, sicut propria objecta* (3). Si enim differentiae apprehensionis sunt differentiae appetibilis, apprehensio vel cognitione videtur concurrere ad specificationem. Item ex Angelico, *cognitione est causa amoris ea ratione, qua ei bonum* (4), et *ad diversitatem activi pertinet diversitas apprehensionum* (5).

Respondeo dist. Antec. Cognitione specificat amorem ut quod, vel ut causans illum, *neg.*; ut quo vel per modum

(1) Lossada, ibid.

(2) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 9. art. 1.

(3) S. Thom. 1 p. quest. 80. art. 2, ad 1.<sup>us</sup> Cfr. 1. 2. quest. 13. art. 3, ad 1.<sup>us</sup>

(4) S. Thom. 1. 2. quest. 27. art. 2.

(5) Id. 1. 2. quest. 30. art. 3, ad 2.<sup>us</sup>

applicationis, conditionis aut formae reddentis bonum proxime aptum ad specificandum sic aut alter, *conci.* Id autem sufficit, ut saepe varietur amor ex varietate cognitionis, quamvis haec non influat in illum efficienter, ut jam dictum est in *Ontologia* (1). «Sæpe variatur appetitio finis, inquit Lossada, ex diversitate cognitionis; non quia cognitione sit ratio finalizans, sed quia representant bonitatem objectivam aliquatenus diversam, vel saltem bonitatem eamdem intentionaliter applicat diversimode nunc clarius, nunc obscurius; quo fit, ut bonitas objecti diversimode moveat, non aliter ac vis activa ignis pro diversitate applicationis, qua redditur nunc magis, nunc minus propinquia passo, diversimode influit. Quare sicut bonitas objecti, ut moveat cognitionem, requirit, quod sit conditio sine qua non; ita, ut moveat ad talem speciem appetitus, requirere potest talem cognitionis speciem pro conditione prorsus necessaria» (2).

Quod porro S. Thomam attinet, *negatur assertum*. S. Thomas in eo ipso loco, qui objicitur, totidem verbis scribit, *quod intellectus moveat voluntatem sicut praesentat ei objectum suum* (3). Et quamvis hunc modum movendi vocet proprium principii formalis, quod specificat actionem, plane videtur loqui non de ipsa formalis cognitione, sed de objecto bono in illa relucente, quod propterea etiam videtur æquiparari principio formalis, quia cum proponatur per cognitionem menti inherentem, potest considerari quasi forma quadam; vel potius dicitur forma extrinseca, sicut est idea exemplaris. Quia sicut idea exemplaris, quamvis nihil reapse efficiat physica efficientia in interiori mentis actu, vere causat, et specificat exemplatum (4); simili modo bonum in cognitione relucens absque physica efficientia vere influere in appetitionem potest, nimurum in genere causæ finalis. Ceterum nec cognitione nec bonum in ea relucens debet esse causa efficientis ex mente S. Thome, sed sufficit, ut bonum appetibile dicatur influere instar cause finalis. *Intellectus enim moveat voluntatem per modum, quo finis moveare dicitur, in*

(1) Vide *Ontolog.* num. 421, pag. 1185, paragr. 2.

(2) Lossada, *Physic.* tract. 2, disp. 2, cap. 3, num. 17.

(3) 1. 2. quest. 9. art. 1, fin.

(4) Vide *Ontolog.* num. 427, 428, 429, pag. 1194 et 1197.

quantum scilicet præconcipit rationem finis, et eam voluntati proponit. Sed mouere per modum agentis (nimurum efficienter) est voluntatis (respectu aliarum potentiarum, quarum actus imperat), et non intellectus (1). Id quod alibi forte clarius expresserat Aquinas (2): *Aliquid dicatur moveare duplicitate: uno modo per modum finis, sicut dicitur, quod finis mox efficientem; et hoc modo intellectus mouet voluntatem, quia bonum intellectum est objectum voluntatis et mouet ipsam ut finis. Alio modo dicatur aliquid mouere per modum agentis, sicut alterans mouet alteratum, et impellens mouet impulsum; et hoc modo voluntas mouet intellectum et omnes anima vires, ut Anselmus dicit (De similitudinibus, cap. 2). Quibus ex locis, que perspicuunt, declarare oportet reliqua, quia in speciem contraria videri possunt. Primum satis explicatum manet. Alterum rem non evincit; tum quia idem S. Doctor alibi temperavit paululum hanc eandem rationem loquendi, cum scripsit, quod diversitas apprehensionis pertinet quoddammodo ad diversitatem obiecti (3); tum quia idem Aquinas docet diversitatem appetitivarum virtutum non desumi directe et principaliter ex diversitate apprehensionum, sed tantum indirecte et ex consequenti (4), et diversitatem apprehensionum per accidens se habere ad diversitatem virium appetitivarum, nisi diversitatibus apprehensionum diversitas apprehensorum conjungatur (5).* Ex quibus concludere licet mentem Angelici in altero testimonio nobis obiecto esse, non quod differentiae apprehensionis sint differentiae appetibilis directe, quasi apprehensio ipsa sit ratio formalis distinguendi et specificandi appetitionem, sed ex consequenti et indirecte, quatenus apprehensio est conditio varie proponens bonitatem, quae est ratio formalis specificandi. Sensus vero tertii testimonii potest esse, quod cognitione sit causa amoris ea ratione, qua et bonum, quatenus utrumque necessarium est ad amorem, licet non eodem modo, bonum neimpe ut ratio

(1) S. Thom., *de verit.* quest. 22, art. 12.

(2) S. Thom., 1<sup>o</sup> p., quest. 82, art. 4. Cfr. *de verit.* quest. 22, art. 2; et 2, 2, quest. 26, art. 2, ad 1.<sup>um</sup>.

(3) S. Thom., 1<sup>o</sup>, quest. 31, art. 3, ad 1.<sup>um</sup>.

(4) S. Thom., *de verit.* quest. 22, art. 4, ad 1.<sup>um</sup>.

(5) S. Thom., *de verit.* quest. 35, art. 1, ad 6.<sup>um</sup>.

amandi, at cognitione ut proponens illud appetitum, ac proinde ut conditio, quemadmodum ex ipso contextu et aliis locis mox laudatis colligitur. Et similiter declarari potest postremus locus.

Et per haec etiam solvi potest controversia illa, qua veteres quidam disputabant, utrum sola cognitionum varietas causet affectuum varietatem. Si enim cognitione non est nisi conditio respectu appetitionis, non videtur ex sola illius varietate debere hujus varietatem induci (1).

Objic. 2.<sup>o</sup> (2) Non minus dependet actus voluntatis ab actu intellectus, quam unus actus intellectus, puta judicium ab apprehensione, conclusio a præmissis. Atqui et judicium ab apprehensione, et conclusio a præmissis pendet in genere cause efficientis. Ergo et volitus vel appetitus a cognitione, (3) Simili modo non minus pendet appetitus a cognitione, quam electio ab intentione finis. Atqui electio effectiva pendet ab intentione finis. Ergo... (4) Denique nec minor est perfectio cognitionis actualis, quam speciei. Ergo si species influit efficienter in subsequentem cognitionem, etiam cognitione potest eodem modo influere in appetitionem. Cum potissimum sicut ab objecto et potentia paritur notitia, ita etiam pari videatur amor.

Respondeo ad primum (2) neg. Major., quia pro actibus illis intellectus, qui ab aliis efficienter dependent, qualis est conclusio respectu præmissarum, militant speciales rationes (2), quas nullas equidem video vigere in appetitione, ut effici dicatur a prævia cognitione. Argumentum ergo analogiae ac paritatis nihil valet, donec valere ostendatur ab adversariis. Ceterum effectivus influxus simplicis apprehensionis valde dubius est, et a multis negatur (3). Ad alterum (3) negatur Minor, quia electio, ut infra dicetur, non videtur pendere ab intentione tamquam a causa physica efficiente,

(1) Vide, si libet, Arriaga (*de anim.* disp. 7, sect. 2), Colleg. Complutens. S. Thomas, (*Physic.* quest. 12, art. 1), Complutens. Carmelitan. (*de anim.* disp. 22, quest. 1; et *Physic.* disp. 14, quest. 4), et alios negative respondentes; et Petrum Hurtado (*de anim.* disp. 14, sect. 6), qui contrarium tenet.

(2) Vide *Logic.* Major. num. 216, pag. 816 seqq.

(3) Vide *Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 272, pag. 917.

sed tantum tamquam a causa morali: quo in genere ac modo causandi potest etiam voluntione a cognitione pendere, quia respse objecti cognitio proponendo bonitatem objecti inclinat, et allicit ad amorem; causa vero hujusmodi moralis licet ad efficientem revocetur, non exercet tamen influxum physicum (1). Ad tertium γ neg. conseq. Nam ex sola majori perfectione cognitionis supra speciem perparam arguitur eadem efficacitas, nisi aliunde probetur; secus quodlibet ens perfectioris naturae efficer posset quidquid efficiunt inferioris naturae entia. Nos vero satis exclusimus etiam positive cognitionis physicum influxum in appetitionem. Ad illud, quod addebat, concedo amorem quoque pari ab objecto, media videlicet cognitione, non tamen in genere cause efficientis, sed finalis.

Objicies 3.<sup>o</sup> argumenta quædam theologica. Nam α) Verbum divinum est principium (non causa) physice influens in Spiritum Sanctum, qui per voluntatem procedit; et β) gratia excitans, sita in illustratione mentis, concurrit effective in actum supernaturalem voluntatis, prout non pauca Patrum et Conciliorum loca videntur probare. Ergo dicendum est cognitionem efficienter physice influere in appetitionem,

Respondeo ad α) negando conseq. Nulla est enim inter divisiones processiones et humanas operationes paritas. Verbum divinum est vere substantia intelligens secum identificans divinam voluntatem, quare nihil mirum, si virtutem habeat spirativum, per quam producat cum Patre Spiritum Sanctum; at verbum creatum est qualitas re distincta a voluntate, nec satis probatur ab adversariis, quod virtute polleat physice producendi voluntem.

Respondeo ad β) sententias Theologorum in hoc variare. Multi cum Molina (2), Vazquez (3), et Ripaldi (4) efficientem influxum physicum asserunt excitanti gratiae illustrationis in actus voluntatis salutares. Alii vero cum P. Suarez (5),

(1) Cfr. *Ontolog.*, num. 301, pag. 1117.

(2) Molina; *Concord.*, quest. 14, art. 13, disp. 37; disp. 39, *Deinde falsum omnino*; disp. 40, *Tertio asserimus*; etc.

(3) In 1.<sup>am</sup> part. tom. 1, disp. 88, cap. 9.

(4) *De ente supern. tom. 2*, disp. 110, sect. 1.

(5) *De auxiliis lib. 3*, cap. 4, num. 12; *de Gratia lib. 3*, cap. 17.

Arriaga (1), Tanner (2) et Jacobo Granado (3) solam asserunt predictæ gratia excitanti causalitatem moralem, per modum videlicet suasionis et adhortationis. Quare adversariorum nostrorum in hac re doctrina nullum firmum fulcimentum exquirere potest ex Theologia. Eo vel magis quod, etiamsi certus foret influxus physicus excitantis gratiae, responderi posset id esse proprium quiddam ac peculiare in actibus supernaturalibus illustrationis intellectualis, eo fine inditum a Deo, ut voluntas habeat ex illis comprincipium supernaturale sufficiens ad actus salutares eliciendos, ideoque efficacitatem istam, utpote quæ potissimum petitur a Theologis ex ratione doni supernaturalis, non esse extendendam ad omnem cognitionem etiam naturalem, donec ab aduersariis protetur efficacitatem illam ex generali natura vel ratione cognitionis intellectivæ procedere. Unde etiam factum est, ut quidam, v. g. P. Vazquez, quamvis generatim neget cognitioni physicum influxum efficientem in actus voluntatis, eundem asserat illustrationibus supernaturalibus respectu salutarium actuuum voluntatis.

#### § IV.—UTRUM ACTUS APPETENDI VEL VOLENDI SIT QUALITAS ALIQUA ABSOLUTA.

16. Jam superius innui plures esse hac de re sententias, fere sicut vidimus in praecedenti volume circa verbum (4). Mibi breviter hæc statui posse videntur secundum ea, que de verbo dicta sunt: 1.<sup>o</sup> Appetitiva potentia terminum aliquem immanentem appetendo producit. Et ratio est, quia appetitio est exercitium activitatis vel virtutis appetitiva; at repugnat exercitium activitatis sine termino producto (5). Estque doctrina hæc disertis verbis tradita non uno in loco a

Appetitiva  
potentia  
terminum  
aliquem  
appetendo  
producit;

(1) *De Gratia*, disp. 35, sect. 2, num. 7-10.

(2) In 1.<sup>am</sup> 2.<sup>st</sup> disp. 6, quest. 3, num. 265.

(3) Controv. 8.<sup>st</sup> *De gratia*, tract. 8, disp. 2, sect. 6.

(4) Cfr. dicta de verbo in *Psycholog.* vol. 2.<sup>o</sup>, num. 64 et 66, pagina 242 seqq. et 254.

(5) S. Thom. r. p. quest. 82, art. 4. Cfr. *de verit.* quest. 22, art. 2; et 2. 2. quest. 26, art. 2, ad 1.<sup>um</sup>